
Til Forsvarsudvalget. 

Mine kollegaer, venner og familie føler, at I ikke er klædt ordentlig på, til at tage beslutningen om 

nedlægning af Flyvestation Skalstrup (FSNSKL) og flytningen af Forsvarets Sundhedstjeneste (FSU). 

Normalt er det godt med insiderviden og få nogle facts fra medarbejderne, så det vil jeg give Jer 

med dette brev. 

 

Når jeg siger til flere af mine kollegaer, at Forsvarsudvalget nok skal komme til fornuft, når de 

afgørende beslutninger skal tages, så bliver jeg overdynget med, at beslutninger ikke bliver lavet 

om, når de har været over politikkerne en gang. Men når jeg så siger, at beslutningen var i starten, 

at hele FSU skal flytte til Aarhus, så har beslutningstagerne fundet på noget bedre, måske fordi de 

er blevet informeret yderligere. Det drejer sig om infirmerierne der selvfølgelig skal blive der hvor 

de er, men Fly- og navalmedicinsk center (FNC) skal flytte til Flyvestation Skrydstrup (FSNSKP), 

halvdelen af uddannelsesafdelingen forbliver på Svanemøllens kaserne og den anden halvdel er 

lige nu på vej til Ålborg. Derfor er min pointe, at beslutningstagerne er så kloge, at de selvfølgelig 

ændrer mening og beslutning, når det lige pludselig viser sig, at det er meget bedre at gøre det 

anderledes end først antaget, på baggrund af de nye oplysninger. 

 

Til at starte med, så er der ingen i Forsvaret der egentlig ved, hvorfor Flyvestation Skalstrup skal 

lukke, når det er det mest benyttede møde- og kursuscenter der ligger på Sjælland, og det ligger 

meget centralt på Sjælland, men også godt placeret i forhold til folk der vest fra, så de ikke skal 

helt ind til København. Hvis grunden er, som det meget kedelige rygte siger, så er 

beslutningstagerne jo helt til grin, så det forventer vi ikke, men lige for at ridse rygtet op, så går 

det på, at en politiker i Forsvarsudvalget eller højt oppe i regeringen mente, nu skulle Flyvevåbnet 

også stå for tur, når der skal lukkes kaserne og andre tjenestesteder. Derfor fik man øje på FSNSKL, 

som selvfølgelig burde være Flyvevåbnets, når det går under betegnelsen som en flyvestation. 

Som I ved, så har det intet med Flyvevåbnet at gøre, men det er en værns fælles myndighed (FSU), 

der har kommandoen over FSNSKL, hvor Forsvarets Ejendomsstyrelse (FES), Air Control Wing 

(ACW) og Hjemmeværnet (HJV) også er repræsenteret på stedet. Indkvarteringsmulighederne der 

er til stede på FSNSKL er løbende blevet moderniseret, og det viser sig faktisk, at det arbejde FES 

har lavet på stedet er så godt, at der faktisk i mange perioder af året er større efterspørgsel på 

faciliteterne, end FSNSKL egentlig kan efterkomme. FSNSKL bliver flittigt benyttet af mange 

virksomheder udefra, såsom Beredskabet, Politiet og mange flere, så det giver faktisk god 

økonomi at drive FSNSKL. 
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Nu vil jeg tage udgangspunkt i min egen og FSUs situation, hvis man fastholder en flytning til 

Aarhus/Ålborg. FSU på FSNSKL har ca. 100 personer, som er fordelt i staben og i 

uddannelsesafdelingen, og jeg sidder i uddannelsesstøtteafdelingen, som er en underafdeling i 

uddannelsesafdelingen. Uddannelsesafdelingen har ansvaret for uddannelsen af alle læger, 

sygeplejersker, fysioterapeuter, gejstlige, sygepassere, førstehjælpsinstruktører og flere andre 

spotkurser, og her har jeg ikke regnet de idrætsfaglige kurser vi også har under Forsvarets Center 

For Idræt (CFI). Jeg kan lige nævne det højaktuelle emne om udstationering af læger og 

sygeplejesker i Sierra Leone vedrørende ebola, for her er uddannelsesafdelingen særlig involveret. 

Det militærfaglige i at uddanne læger har vores instruktører rigtig godt fat i, men når det kommer 

til det lægefaglige, så bliver FSU’s stab og eksterne undervisere tilkaldt. Det er disse eksterne 

specialister, som gennem flere år har undervist i deres faglige speciale, og FSU har valgt at 

samarbejde med de bedste i branchen. Her kommer en af de første opgaver efter flytningen til 

enten Aarhus eller Ålborg, og det er at fremskaffe eksterne undervisere, der har den nødvendige 

faglige viden og kunnen til at undervise i de specialer vi har behov for, og samtidig skal de også 

både have lyst og tiden til det. Det vil uden tvivl medføre en ringere uddannelse af vores læger, da 

vi i dag bruger de bedste kapaciteter og specialister fra landets største sygehus (Rigshospitalet). Så 

tænker jeg, er vi klar til at sende vores soldater ud i verdens brandpunkter, med dårligere 

uddannede læger og sanitetspersonel, fordi vi har flyttet FSU væk fra den faglige ekspertviden?? 

FSU uddanner også MEDIC personel, som er i stedet for sygepasseren. Det er FSU’s næstestørste 

kursus, hvor eleverne er får en faglig høj uddannelse indenfor sanitet i de 14 uger de er hos os. For 

at få adgang til dette kursus skal man have gennemgået og bestået et junior medic kursus ved 

enten Hæren, Flyvevåbnet eller Søværnet, som de enkelte værn selv har ansvaret for. I 

dagligdagen viser det sig bare, at de junior medic kurser som Hæren har i Ålborg og Søværnet har i 

Frederikshavn ikke har den nødvendige faglige kapacitet, så FSU må stille instruktører begge 

steder, for at kurserne kan fuldføres. Årsagen til at vi kan hjælpe dem, er at vores kurser ligger 

over niveau i forhold til deres kurser, men det er ikke tilfældet den anden vej. Det betyder, at den 

gensidige assistance vi efter nogens mening kan give hinanden, ikke gælder begge veje, når det 

drejer sig om fagligheden i uddannelserne. En af de andre store kurser vi afvikler er 

operationsøvelserne. Her har vi et stort samarbejde Definitive surgical trauma Care (DSTC) fra 

Dansk Kirurgisk Selskab og somme tider med Engelske militærlæger. Dette kursus afvikler vi lige nu 

i Jægerspris, da vores ombygning af FSNSKL blev stoppet, på grund af de tiltag der er i gang med 

flytning til Jylland. Hvis man alene ser på nogle af disse facts, så vil synergien i de nævnte 

uddannelser være størst, hvis man færdiggjorde byggeprojektet på FSNSKL til ca. 10. millioner kr., 

og sparer lejeudgifterne i Jægerspris på ca. 6 millioner om året. Dette byggeprojekt ville så kunne 

fysisk indeholde plads nok til at afvikle junior medic kurserne fra de 3 værn, og så begynder der at 

være mening med det hele. 

Nu er vi inde på emnet med at spare penge, og det er ingen hemmelighed, at Forsvaret er i gang 

med en sparerunde på 2,7 milliarder kr., men beslutningen om at lukke FSNSKL og flytte FSU til 



enten Aarhus eller Ålborg, medfører en udgift på et trecifret millionbeløb, og så er udgifterne ved 

de omlægninger der bliver nødvendige på selve FSNSKL, når Hjemmeværnet stadig skal blive 

liggende, fordi de har ikke en selvstændig indkørsel, og det betyder, at en eventuel ny køber skal 

Hjemmeværnet lov til at bruge hans indkørsel, samt vedligeholde den i forhold til den store 

mængde af trafik Hjemmeværnet har, og det indbefatter også store køretøjer. FSNSKL har eget 

vandværk og varmecentral, men det ligger i en af de bygninger, som ikke er i nærheden af 

Hjemmeværnet, men en eventuel ny køber, vil sikkert ikke have ansvaret for, at vand og varme 

kommer til Hjemmeværnet, og hvem skal dække de udgifter der er med at få etableret målere ved 

Hjemmeværnet på både vand og varme.  I Forsvaret er der regel om, at den der befaler – betaler, 

men i denne besparelsesproces vi er i gang med, og med flytning af FSU til minimum 100 millioner, 

så vil vi gerne høre om der er lavet en ekstra bevilling til Forsvaret, når vi bliver pålagt så stor en 

udgift. 

Udgifterne ved at flytte er dog ikke ovre med det, for Forsvaret har et møde- og kursuscenter på 

FSNSKL, som er medvirkende til, at Forsvarets udgifter bliver holdt nede. Når FSNSKL bliver 

afhændet, så bliver alle de militære myndigheder der benytter sig af de faciliteter FSNSKL har med 

kantine, møderum, auditorium og indkvarteringer nødsaget til at benytte andre faciliteter, og så er 

der altså ikke flere militære muligheder, og derfor skal Forsvaret sende pengene ud til de civile 

udbydere, og her er mit gæt, at det bliver ikke billigere, og slet ikke for Forsvaret, men i 

særdeleshed ikke for skatteyderne. Desuden er der flere civile myndigheder som benytter sig af 

mange af de faciliteter FSNSKL kan tilbyde. Kommuner, Falck, ATLS, politiet og mange flere betaler 

Forsvaret for at komme på FSNSKL og ikke kun benytte sig af kursusfaciliteterne, men også lejer 

nogle af de bygninger vi har, så de kan have deres materiel under tag. Dette er en indtægt 

Forsvaret vil gå glip af, og ikke mindst den synergi der er i det samarbejde med ”de gæstende 

myndigheder”. 

Efter et stykke tid blev der lavet et spørgeskema, hvor der blev forelagt nogle fordelagtige 

arbejdstider og mødetider, når flytningen til Jylland blev aktuel. Der var f.eks. også mulighed for 

hjemmearbejdsdage og mulighed for gratis/billig indkvartering. Der var ”kun” 21 % der svarede, at 

de ville tage med til Aarhus, men i de 21 % er der stadig dem der har mindre end 2-4 år tilbage i 

tjenesten, som får nogle fordele i forhold til de forhandlinger der har været med diverse 

fagforeninger. Stort set alle der er i uddannelsesafdelingen, og dermed har et medansvar for de 

skitserede uddannelser, vælger ikke at tage med, og FSU mister meget erfaring og viden, som 

selvfølgelig kan opbygges igen, men er politikerne og den danske befolkning klar til, at Forsvarets 

egne uddannelser af læger og andet sundhedsfagligt personel ikke får den optimale uddannelse, 

og hvad dette medfører, kan man kun gætte sig til, men det ville være ærgerligt at være med til at 

tage den beslutning, der medfører den værst tænkelige udgang for en af vores soldater. 

Hvad vil vi med dette her? Vi vil give Jer nogle informationer set fra medarbejdernes side, så I kan 

tage de korrekte beslutninger, set fra flere synspunkter. Vi vil også gerne vække Jer, så I kan se, at 

umiddelbart er der kun arbejdspladser at hente til Jylland, og det er vel det eneste positive man 



kan sige om det, hvis man vel og mærke bor i Jylland, eller har i tanke om at gøre dette. Det er der 

efter spørgeskemaets svar, ikke den store sandsynlighed for, at særlig mange fra det nuværende 

FSU der har tænkt sig, og desværre må vi sige, at flugten er i fuld gang, og ødelæggelsen af VORES 

FSU er startet, men dog ikke mere, end at vi kan nå at rette op på det. I har en mulighed for at 

tage den korrekte beslutning, så både de menneskelige, økonomiske og faglige aspekter fastholdes 

i Forsvaret, og vi kan bruge vores kræfter på at gøre hinanden bedre til at møde de kommende 

udfordringer FSU står overfor. Samtidig har vi fortalt vores side af sagen, så vi føler vi bliver hørt. 

Hvis I er interesseret i flere oplysninger eller lignende, så er I alle meget velkomne til at besøge os 

på Flyvestation Skalstrup ved Roskilde, eller kontakte undertegnede. 

 

Med venlig hilsen 

Per Stenberg 

Oversergent 

Leder af uddannelsesmaterielkontoret 


